
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14329 del 02/08/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/13948 del 24/07/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021, AI SENSI DELL'ART. 51,
COMMA 4, D.LGS. 118/2011 E SS. MM. II. PER L'ATTIVAZIONE DEL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO - REIMPUTAZIONE CONTESTUALE DEGLI
IMPEGNI DI SPESA. PRIMO PROVVEDIMENTO 2019.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

Firmatario: ONELIO PIGNATTI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 01/08/2019

Onelio PignattiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 30



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
successive modifiche e integrazioni; 

Richiamati:

- il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità
finanziaria, allegato 4/2 al decreto legislativo sopra citato
e in particolare i punti 2 e 5 relativi all’imputazione della
spesa  in  base  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridica  e
all’istituzione del fondo pluriennale vincolato;  

- l’articolo  51  del  decreto  sopra  citato  che  disciplina  le
Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico
di  accompagnamento  e  del  bilancio  gestionale,  ed  in
particolare  il  comma  4  che  stabilisce  che  il  Responsabile
Finanziario  della  Regione  possa  effettuare  variazioni  di
bilancio  riguardanti  il  Fondo  pluriennale  vincolato  escluse
quelle  previste  dall'art.  3,  comma  4,  di  competenza  della
Giunta; 

Viste:  

- la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  recante
"Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972,
n. 4" per quanto applicabile; 

- la  legge  regionale  26  novembre  2001,  n.  43  recante  "Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e succ.mod.;  

- la  L.R.  27  dicembre  2018,  n.  25  “Disposizioni  per  la
formazione  del  Bilancio  di  previsione  2019-2021  (Legge  di
Stabilità regionale 2019)”;

- la  Legge  regionale  27  dicembre  2018,  n.  26  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2019-2021”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2301  del  27
dicembre 2018 avente ad oggetto “Approvazione del Documento
Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2019 –
2021”;

- la legge regionale n.14 del 30/07/2019 recante “Assestamento e
prima  variazione  generale  al  bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2019-2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1331 del 29/07/2019
avente  ad  oggetto  “Aggiornamento  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2019-2021”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 30



- la deliberazione della Giunta Regionale n. 104 dell'1 febbraio
2016  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  transitorie  per  la
gestione  delle  Variazioni  di  Bilancio  di  previsione”  ed  in
particolare  il  punto  c)  lettera  e)  dell'Allegato  parte
integrante  al  medesimo  provvedimento,  che  attribuisce  al
Responsabile  finanziario  della  Regione  le  variazioni  di
Bilancio  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  escluse
quelle previste dall'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 di
competenza della Giunta regionale;  

Richiamata  altresì  la  nota  prot.  NP/2016/4761  del  14  marzo
2016 avente ad oggetto “Circolare sulle modalità amministrativo
contabili  per  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione,  al
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale”; 

Considerato:  

- che  con  atti  deliberativi  della  Giunta  Regionale  e
determinazioni  dirigenziali  adottati  a  far  data  dall’  1
gennaio 2019 così come da elenco dettagliato nell’allegato 5)
parte  integrante  del  presente  provvedimento,  sono  stati
assunti  sui  capitoli  di  spesa  finanziati  con  entrate  già
accertate, impegni di spesa a carico dell'anno di previsione
2019 pari all’importo complessivo dell’obbligazione giuridica
perfezionata nel rispetto dei principi contabili dettati dalla
normativa vigente; 

- che per le quote esigibili nell’anno di previsione 2020 in
ragione  dei  cronoprogrammi  di  spesa,  si  sono  rimandate  le
procedure  di  registrazione  e  regolarizzazione  contabile  a
successivo  provvedimento,  previa  attivazione  del  Fondo
Pluriennale Vincolato;  

Dato  atto  altresì  che  al  fine  della  reimputazione  e
dell’assunzione degli impegni di spesa a carico dell’anno 2020, si
rende  necessario  provvedere,  secondo  la  suddivisione  di  cui
all’allegato  5)  parte  integrante  al  presente  atto  a  cui
espressamente si rimanda, alla contestuale riduzione degli impegni
assunti a carico del bilancio per l’anno di previsione 2019 per
l’importo  necessario  all’attivazione  del  Fondo  Pluriennale
Vincolato; 

Ritenuto  quindi  di  attivare  il  Fondo  Pluriennale  Vincolato
finalizzato a rimodulare le risorse in base alla scadenza delle
obbligazioni  giuridiche  (esigibilità  della  spesa)  e  che  quindi
ricorrano le condizioni per provvedere alle variazioni agli stati
di  previsione  dell’entrata  e  della  spesa  del  Bilancio  di
Previsione 2019 e 2020, al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio di previsione 2019-2021 nonché al Bilancio finanziario
gestionale 2019-2021 per gli anni di previsione 2019 e successivi
così come previsto negli allegati 1,2,3 e 4 parti integranti del
presente atto; 

Dato atto che sulla base delle considerazioni espresse nelle
delibere/determinazioni elencate nel citato allegato 5) si possa
procedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa,  in  quanto

pagina 3 di 30



ricorrono gli elementi di cui al D.Lgs. 118/2011 e succ. mod. e
ii. in relazione anche all’esigibilità della spesa nell’anno 2020
(scadenza  dell’obbligazione)  secondo  i  termini  di  realizzazione
delle attività/interventi di cui ai medesimi provvedimenti;  

Preso  atto  che  la  procedura  dei  conseguenti  pagamenti  che
saranno disposti in attuazione del presente atto dovrà essere resa
compatibile con le prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6,
del  citato  D.Lgs  n.  118/2011  avuto  riferimento  le  modalità  di
liquidazione  previste  nei  singoli  provvedimenti  amministrativi
citati  nell’allegato  5)  quale  parte  integrante  e  dei  quali  ad
origine  nella  loro  predisposizione  è  stata  totalmente  posta  a
carico dell’anno di previsione 2019;  

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta  Regionale
esecutive ai sensi di legge: 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm., per quanto
applicabile; 

- n.  270  del  29  febbraio  2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n.  622  del  28  aprile  2016  avente  ad  oggetto:  “Attuazione
seconda  fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n.  1059  del  3  luglio  2018  avente  ad  oggetto  “Approvazione
degli incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito
delle  Direzioni  Generali,  Agenzie  e  Istituti  e  nomina  del
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza  (RPCT),  del  Responsabile  dell’Anagrafe  per  la
Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile della Protezione
dei Dati (DPO)”;

Visto  il  D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni.” e ss.mm.; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 122 del
28 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale di
prevenzione  della  corruzione.  Aggiornamento  2019-2021”,  ed  in
particolare l’allegato D) “Direttiva di indirizzi interpretativi
per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs.  n.  33  del  2013.  Attuazione  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2019-2021”;

Richiamate, inoltre: 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile
2017 avente ad oggetto “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”; 

pagina 4 di 30



- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017; 

Richiamata altresì la determinazione n. 3290 del 22 febbraio
2019 avente ad oggetto “Trasferimento nell’organico del personale
della Giunta Regionale di un dirigente della Provincia di Modena e
conferimento di incarico”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1) di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa e che
si intendono integralmente richiamate, così da consentire la
rimodulazione  delle  risorse  in  relazione  a  precedenti
deliberazioni/determinazioni  dirigenziali,  alla  riduzione
degli  impegni  di  spesa  assunti  a  carico  del  bilancio
finanziario gestionale 2019-2021, anno di previsione 2019, per
l’importo  necessario  all’attivazione  del  Fondo  Pluriennale
Vincolato secondo la suddivisione di cui all’allegato 5) parte
integrante al presente atto;

2) di  provvedere  altresì  all’attivazione  del  Fondo  pluriennale
vincolato  mediante  la  reimputazione  degli  impegni  di  spesa
all’anno di previsione 2020 a carico dei capitoli del bilancio
finanziario gestionale 2019-2021, secondo la suddivisione di
cui all’allegato 5) parte integrante al presente atto;

3) di dare atto che:  

- in  attuazione  del  D.lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.,
relativamente  alla  stringa  concernente  la  codificazione
della  Transazione  elementare,  come  definita  dal  citato
decreto, si rimanda, avendola di fatto già espressamente
inserita,  alle  delibere/determinazioni  di  cui  all’elenco
riportato nel medesimo allegato 5);

- le  Strutture  regionali  competenti  di  cui  alle
delibere/determinazioni  riportate  nell’allegato  5)  in
quanto  soggetti  responsabili  e  gestori  della  spesa,
provvederanno agli adempimenti previsti dall’art.56, comma
7, del citato D.Lgs. n. 118/2011;

- le liquidazioni ed i pagamenti che verranno disposti in
attuazione  delle  delibere/determinazioni  riportate
nell’allegato 5) in relazione all’anno di previsione 2019 e
successivo graveranno in termini contabili a carico degli
impegni  assunti  con  il  presente  provvedimento  secondo

pagina 5 di 30



l’imputazione della spesa riportata nel medesimo allegato
5);

4) di apportare al Bilancio di previsione 2019–2021 le variazioni
di  cui  all’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

5) di  apportare  al  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al
Bilancio  di  previsione  2019-2021  le  variazioni  di  cui
all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

6) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 le
variazioni  di  cui  all’Allegato  3,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

7) di  allegare  al  presente  provvedimento  di  variazione  il
prospetto  di  cui  all’allegato  8  al  Decreto  legislativo  23
giugno 2011, n.118, da trasmettere al Tesoriere (Allegato 4
parte integrante e sostanziale del presente atto);

8) di  trasmettere  al  Tesoriere,  dopo  l’adozione  del  presente
atto,  il  prospetto  di  cui  all’allegato  8  al  Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118;

9) di rimandare, ai fini delle ulteriori fasi in cui si articola
il  processo  amministrativo-contabile,  alle
delibere/determinazioni  riportate  nell’allegato  5)  parte
integrante  al  presente  provvedimento  per  quanto  non
espressamente specificato nel presente atto;

10) di pubblicare, nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia -
Romagna Telematico, la presente determinazione;

11) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

 Onelio Pignatti 

pagina 6 di 30



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  - ENTRATE
PROTOCOLLO  DPG/2019/13948

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO  2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
   (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2019

previsioni  di  competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

          293.239,12 

        3.744.438,01 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

        TOTALE TITOLI                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00                 0,00 

  TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        4.037.677,13                 0,00 

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 30



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

    Programma         2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(72.620,00)
                0,00 

           72.620,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(187.373,63)
                0,00 

          187.373,63 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
economico-popolare

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(259.993,63)
                0,00 

          259.993,63 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  8 Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(259.993,63)
                0,00 

          259.993,63 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

    Programma         1 Difesa del suolo

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(24.976,73)
                0,00 

           24.976,73 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Difesa del suolo                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(24.976,73)
                0,00 

           24.976,73 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         4 Servizio idrico integrato

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(215.529,31)
                0,00 

          215.529,31 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

1

pagina 8 di 30



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

             Totale 
             Programma 4

Servizio idrico integrato                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(215.529,31)
                0,00 

          215.529,31 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  9 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(240.506,04)
                0,00 

          240.506,04 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              10 Trasporti e diritto alla mobilità

    Programma         3 Trasporto per vie d'acqua

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.310.975,60)
                0,00 

        1.310.975,60 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 3

Trasporto per vie d'acqua                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.310.975,60)
                0,00 

        1.310.975,60 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.310.975,60)
                0,00 

        1.310.975,60 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              11 Soccorso civile

    Programma         1 Sistema di protezione civile

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(2.005.582,74)
                0,00 

        2.005.582,74 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Sistema di protezione civile                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(2.005.582,74)
                0,00 

        2.005.582,74 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  11 Soccorso civile                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(2.005.582,74)
                0,00 

        2.005.582,74 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

    Programma         5 Interventi  per le famiglie

2

pagina 9 di 30



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(220.619,12)
          220.619,12-

          220.619,12 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 5

Interventi  per le famiglie                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(220.619,12)
          220.619,12-

          220.619,12 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(220.619,12)
          220.619,12-

          220.619,12 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              20 Fondi e accantonamenti

    Programma         1 Fondo di riserva

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          220.619,12 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Fondo di riserva                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          220.619,12 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          220.619,12 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(4.037.677,13)
                0,00 

        4.037.677,13 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(4.037.677,13)
                0,00 

        4.037.677,13 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

3

pagina 10 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2019                 0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

          293.239,12 

        3.744.438,01 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00         4.037.677,13                 0,00 

Pagina   1 /   1

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U30076
SPESE PER CONSULENZE PER LA COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEI
NUCLEI DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI
PRESSO LE AMMINISTRAZIONI CENTRALI E REGIONALI (LEGGE 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 145, COMMA 10, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.
388) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 72.620,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 72.620,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 72.620,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Pagina   1  /    6

pagina 12 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U32009
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE (ARTT. 8
E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 187.373,63 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 187.373,63 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 187.373,63 0,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 259.993,63 0,00 

Totale Missione 8 0,00 0,00 0,00 259.993,63 0,00 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U39320
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL
SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,
LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 21.513,64 0,00 

U39550
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME
RENO.(DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 3.463,09 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 24.976,73 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 24.976,73 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 24.976,73 0,00 

Programma 4:Servizio idrico integrato

Pagina   2  /    6

pagina 13 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U37433
FINANZIAMENTI AGLI ENTI GESTORI DELLE QUOTE DI CUI ALL'ART.15
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO REGIONE-MINISTERO
DELL'AMBIENTE PER INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI ALLA TUTELA
DEI CORPI IDRICI (ART.141, L.23 DICEMBRE 2000, N.388; L.23 DICEMBRE
2001, N.448; DECRETI DIRETTORIALI N.794 DEL 15 NOVEMBRE 2001 E
N.1279 DEL 5 SETTEMBRE 2002) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 215.529,31 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 215.529,31 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 215.529,31 0,00 

Totale Programma 4 0,00 0,00 0,00 215.529,31 0,00 

Totale Missione 9 0,00 0,00 0,00 240.506,04 0,00 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U41972
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI TERZI PER IL
RISANAMENTO DEL SISTEMA IDROVIARIO PADANO-VENETO. MUTUI CON
ONERI A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO (L. 29 NOVEMBRE 1990, N.
380; ART. 2 COMMA 12, L. 18 GIUGNO 1998, N. 194; ART. 11, L. 30
NOVEMBRE 1998, N. 413; D.M. 20 DICEMBRE 2002, 240/D1)

0,00 0,00 0,00 1.310.975,60 0,00 

Pagina   3  /    6

pagina 14 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 1.310.975,60 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.310.975,60 0,00 

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 1.310.975,60 0,00 

Totale Missione 10 0,00 0,00 0,00 1.310.975,60 0,00 

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U48284
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL
RISCHIO SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI
RAFFORZAMENTO LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI
(D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.24 GIUGNO 2009, N.77) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 1.990.582,74 0,00 

U48288
CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO
SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO
LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI PRIVATI (D.L. 28
APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L. 24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 2.005.582,74 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 2.005.582,74 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 2.005.582,74 0,00 

Totale Missione 11 0,00 0,00 0,00 2.005.582,74 0,00 

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Pagina   4  /    6

pagina 15 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Programma 5:Interventi  per le famiglie

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U57237
ASSEGNAZIONI AGLI ENTI LOCALI PER L'ISTITUZIONE E IL
FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE (L. 8
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMI 1250 E 1251 DELLA LEGGE 7
DICEMBRE 2006, N.296; ARTT. 11 E 12, L.R. 14 AGOSTO 1989, N.27, ARTICOLI
ABROGATI; ART. 15, L.R. 28 LUGLIO 2008, N.14) - MEZZI STATALI

0,00 220.619,12- 0,00 220.619,12 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 220.619,12- 0,00 220.619,12 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 220.619,12- 0,00 220.619,12 0,00 

Totale Programma 5 0,00 220.619,12- 0,00 220.619,12 0,00 

Totale Missione 12 0,00 220.619,12- 0,00 220.619,12 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 220.619,12 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 220.619,12 0,00 0,00 0,00 

Pagina   5  /    6

pagina 16 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Titolo 1 0,00 220.619,12 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 220.619,12 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 220.619,12 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00         4.037.677,13                 0,00 

Pagina   6  /    6

pagina 17 di 30



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2019                 0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

          293.239,12 

        3.744.438,01 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00         4.037.677,13                 0,00 

Pagina   1 /   1

Allegato parte integrante - 3

pagina 18 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5:Interventi  per le famiglie

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U57237
ASSEGNAZIONI AGLI ENTI LOCALI PER L'ISTITUZIONE E IL
FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE (L. 8
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMI 1250 E 1251 DELLA LEGGE 7
DICEMBRE 2006, N.296; ARTT. 11 E 12, L.R. 14 AGOSTO 1989, N.27, ARTICOLI
ABROGATI; ART. 15, L.R. 28 LUGLIO 2008, N.14) - MEZZI STATALI

0,00 220.619,12- 0,00 220.619,12 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 220.619,12- 0,00 220.619,12 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 220.619,12- 0,00 220.619,12 0,00 

Totale Programma 5 0,00 220.619,12- 0,00 220.619,12 0,00 

Totale Missione 12 0,00 220.619,12- 0,00 220.619,12 0,00 

Totale Direzione 12 0,00 220.619,12- 0,00 220.619,12 0,00 

Pagina   1  /    7

pagina 19 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U30076
SPESE PER CONSULENZE PER LA COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEI
NUCLEI DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI
PRESSO LE AMMINISTRAZIONI CENTRALI E REGIONALI (LEGGE 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 145, COMMA 10, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.
388) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 72.620,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 72.620,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 72.620,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 72.620,00 0,00 

Totale Missione 8 0,00 0,00 0,00 72.620,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Pagina   2  /    7

pagina 20 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 220.619,12 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 220.619,12 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 220.619,12 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 220.619,12 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 220.619,12 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 32 0,00 220.619,12 0,00 72.620,00 0,00 

Pagina   3  /    7

pagina 21 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U32009
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE (ARTT. 8
E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 187.373,63 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 187.373,63 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 187.373,63 0,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 187.373,63 0,00 

Totale Missione 8 0,00 0,00 0,00 187.373,63 0,00 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Pagina   4  /    7

pagina 22 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U39320
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL
SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,
LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 21.513,64 0,00 

U39550
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME
RENO.(DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 3.463,09 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 24.976,73 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 24.976,73 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 24.976,73 0,00 

Programma 4:Servizio idrico integrato

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U37433
FINANZIAMENTI AGLI ENTI GESTORI DELLE QUOTE DI CUI ALL'ART.15
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO REGIONE-MINISTERO
DELL'AMBIENTE PER INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI ALLA TUTELA
DEI CORPI IDRICI (ART.141, L.23 DICEMBRE 2000, N.388; L.23 DICEMBRE
2001, N.448; DECRETI DIRETTORIALI N.794 DEL 15 NOVEMBRE 2001 E
N.1279 DEL 5 SETTEMBRE 2002) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 215.529,31 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 215.529,31 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 215.529,31 0,00 

Totale Programma 4 0,00 0,00 0,00 215.529,31 0,00 

Totale Missione 9 0,00 0,00 0,00 240.506,04 0,00 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Pagina   5  /    7

pagina 23 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U41972
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI TERZI PER IL
RISANAMENTO DEL SISTEMA IDROVIARIO PADANO-VENETO. MUTUI CON
ONERI A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO (L. 29 NOVEMBRE 1990, N.
380; ART. 2 COMMA 12, L. 18 GIUGNO 1998, N. 194; ART. 11, L. 30
NOVEMBRE 1998, N. 413; D.M. 20 DICEMBRE 2002, 240/D1)

0,00 0,00 0,00 1.310.975,60 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 1.310.975,60 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.310.975,60 0,00 

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 1.310.975,60 0,00 

Totale Missione 10 0,00 0,00 0,00 1.310.975,60 0,00 

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U48284
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL
RISCHIO SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI
RAFFORZAMENTO LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI
(D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.24 GIUGNO 2009, N.77) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 1.990.582,74 0,00 

Pagina   6  /    7

pagina 24 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/13948

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U48288
CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO
SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO
LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI PRIVATI (D.L. 28
APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L. 24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 2.005.582,74 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 2.005.582,74 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 2.005.582,74 0,00 

Totale Missione 11 0,00 0,00 0,00 2.005.582,74 0,00 

Totale Direzione 34 0,00 0,00 0,00 3.744.438,01 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00         4.037.677,13                 0,00 

Pagina   7  /    7

pagina 25 di 30



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2019/13948

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi  per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          220.619,12 

Totale Programma 5 Interventi  per le famiglie residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          220.619,12 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          220.619,12 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          220.619,12 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          220.619,12 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          220.619,12 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          220.619,12 

                0,00 
                0,00 

          220.619,12 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          220.619,12 

                0,00 
                0,00 

          220.619,12 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 26 di 30



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2019/13948

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato            72.620,00                 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato           187.373,63                 0,00 

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

fondo pluriennale vincolato           259.993,63                 0,00 

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa fondo pluriennale vincolato           259.993,63                 0,00 

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato            24.976,73                 0,00 

Totale Programma 1 Difesa del suolo fondo pluriennale vincolato            24.976,73                 0,00 

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato           215.529,31                 0,00 

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato fondo pluriennale vincolato           215.529,31                 0,00 

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente fondo pluriennale vincolato           240.506,04                 0,00 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato         1.310.975,60                 0,00 

Totale Programma 3 Trasporto per vie d'acqua fondo pluriennale vincolato         1.310.975,60                 0,00 

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità fondo pluriennale vincolato         1.310.975,60                 0,00 

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato         2.005.582,74                 0,00 

1

pagina 27 di 30



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2019/13948

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile fondo pluriennale vincolato         2.005.582,74                 0,00 

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile fondo pluriennale vincolato         2.005.582,74                 0,00 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi  per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato           220.619,12                 0,00 

Totale Programma 5 Interventi  per le famiglie fondo pluriennale vincolato           220.619,12                 0,00 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia fondo pluriennale vincolato           220.619,12                 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA fondo pluriennale vincolato         4.037.677,13                 0,00 

2

pagina 28 di 30



Numero atto
Impegno 

2019
CAPITOLO

Importo 

impegnato 

2019

Quota 2019 Quota 2020
Impegno 

2020

1 DD. n. 2014/2019 2852 48284 497.752,37 400.000,00 97.752,37 1038

2 DD. n. 3468/2019 3117 48284 1.630.710,33 570.750,00 1.059.960,33 1039

3 DD. n. 3467/2019 3126 48284 928.161,60 324.856,56 603.305,04 1040

4 DD. n. 6964/2019 5892 48284 428.280,77 198.715,77 229.565,00 1041

5 DD. n. 7119/2019 5986 32009 1.700.000,00 1.512.626,37 187.373,63
Dal n. 1060 al 

n. 1077

6 DD. n. 7081/2019 6001 39550 513.771,16 510.308,07 3.463,09 1043

7 DD. n. 8013/2019 6032 39320 417.513,64 396.000,00 21.513,64 1050

8 DD. n. 8366/2019 6237 41972 2.056.928,96 745.953,36 1.310.975,60 1042

9 DD. n. 8703/2019 6326 30076 108.930,00 36.310,00 72.620,00 1051

10 DD. n. 11393/2019 6620 48288 30.000,00 15.000,00 15.000,00 1052

11 DD. n. 11103/2019 6681 57237 220.619,12 0,00 220.619,12 1058

12 DG. n. 1137/2019 6916 37433 273.145,10 57.615,79 215.529,31 1053

Allegato parte integrante - 5

pagina 29 di 30



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2019/13948

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 30 di 30


